
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 103 DEL 17/02/2023 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DALLE FAMIGLIE DEGLI 
ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO 
GRADO E LA CASA DEL SOLE PER AVER  PROVVEDUTO AUTONOMAMENTE AD 
EFFETTUARE IL TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2021/2022 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Atteso che l'istruzione è un diritto/dovere la cui gestione è in capo agli Enti Locali;
Premesso che al Comune viene attribuito l'onere di sostenere l'istituto della scuola mediante 
una serie di interventi che garantiscano il diritto allo studio;

Evidenziato  che  nel  comune  di  Curtatone  sono  residenti  studenti  diversamente  abili  che 
nell'anno scolastico 2021/2022 hanno frequentato la Casa del Sole, l'Istituto Albero Pitentino di 
Mantova l'istituto Mantegna e l'Istituto superiore Fermi di Mantova, la cui disabilità non gli ha 
permesso di usufruire del servizio di trasporto pubblico;

Considerato  che  le  famiglie  di  questi  studenti  si  sono  assunte  l'impegno  di  provvedere 
autonomamente al trasporto scolastico per l'anno 2021/2022 ed hanno al contempo richiesto 
al comune il rimborso chilometrico come previsto  dalla D.G.R. n. X/6832 del 2017;

Vista la L. R. 6 agosto 2007 n. 19 “norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della  Regione  Lombardia”  che  ha  delineato  un  nuovo  sistema  educativo  di  isstruzione  e 
formazione professionale, volto a promuovere un modello di sviluppoche lo Stato garantisce ai 
cittadini  Considerato  che  il  Tribunale  per  i  Minorenni  di  Brescia,  con decreto  n.  350/2022 
R.G.C.C. e 3913/2022 cron. del 20/09/2022, ha disposto l'affido della minore B.R. ai servizi 
sociali  affinchè  la  collocassero  in  idonea  Comunità  fino  a  diverso  provvedimento;

Visto in particolare l’articolo 6, comma 1bis1, della richiamata L.R. n. 19/2017 che ha previsto 
– a decorrere dall’anno scolastico 2017/2018 - il trasferimento ai Comuni, in forma singola 
o associata, delle funzioni relative allo svolgimento - in relazione all’istruzione secondaria di 
secondo grado e ai percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) in diritto-dovere - 
dei  servizi  di  trasporto e di  assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale  degli 
studenti con disabilità fisica, intellettiva o sensoriale;

Visto il decreto 8434 del 21/06/2021: approvazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione dei 
contributi ai comuni a supporto dello svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e assistenza 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  103 del  17/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

educativa specialistica a favore degli studenti disabili di secondo ciclo per l’anno scolastico e 
formativo 2021/2022

RICHIAMATE:  -  la  D.G.R.  30/06/2017,  n.  X/6832  che  ha  approvato  le  linee  guida  per  lo 
svolgimento  dei  servizi  di  trasporto  scolastico  e  di  assistenza  per  l’autonomia  e  la 
comunicazione personale degli studenti con disabilità in relazione all’istruzione secondaria di 
secondo grado  e  alla  formazione  professionale,  nonché  per  la  realizzazione da  parte  della 
Regione degli interventi  per l’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriali,  in 
relazione a ogni grado di istruzione e alla formazione professionale; - la D.G.R. 23/04/2018, n. 
XI/46 “Approvazione delle  linee guida dei  servizi a  supporto  dell’inclusione scolastica degli 
studenti  con disabilità  sensoriale,  in  attuazione degli  articoli  5 e 6  della  L.R.  n.  19/2007- 
Modifica della D.G.R. n. 6832/2017; - la D.G.R. 27/05/2019, n. XI/1682 “Approvazione delle 
Linee guida per lo svolgimento dei servizi a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti 
con disabilità sensoriale, in attuazione degli articoli 5 e 6 della l.r.n. 19/2007” – Modifica della 
DGR  46/2018;  -  la  D.G.R.  05/05/2020,  n.  XI/3105  “Aggiornamento  linee  guida  per  lo 
svolgimento dei servizi a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità 
sensoriale in attuazione degli articoli 5 e 6 della l.r. n. 19/2007 (d.g.r. n. servizi di trasporto 
scolastico  e  di  assistenza  educativa  specialistica  a  favore  degli  studenti  con  disabilità  di 
secondo  ciclo  per  l’anno  scolastico  e  formativo  2018/2019”  ha  stabilito  che  i  Comuni 
garantiscano l’erogazione del servizio chiedendo il rimborso delle spese sostenute alla Regione;

Ricordato che il Comune di Curtatone, entro il termine prescritto del 31/10/2022 ha presentato 
rendicontazione  a  Regione  Lombardia  sul  portale  SIAGE  volta  all’ottenimento  di  detto 
rimborso;

 Preso  atto  che  dalla  rendicontazione  n.  ID  3228770  presentata  alla  Regione  è  stato 
riconosciuto  un contributo  pari  a €  2.178,00  per  la  domanda  di  Z.E.,  un  contributo  di  € 
1.224,00 per la domanda di B. T.  e € 1.428,00 per la domanda di M.E. Frequentanti le scuole 
secondarie di secondo grado;

 Ritenuto inoltre di riconoscere un contributo forfettario alla richiesta dei genitori di V.D. ed ai 
genitori di D.I.E. frequentanti la Casa del Sole quantificato in base alla distanza e ai giorni di 
frequenza in € 500,00 per V. D. e € 500,00 per D.I. E.;

RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/2000). ”

- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:”Approvazione bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

- la delibera di G.C. n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” 
Approvazione Piano esecutivo di gestione PEG anni 2022/2024”;

- la delibera di G.C. n. 251 del 30/12/2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
”Esercizio provvisorio 2023 – Assegnazione ai responsabili delle dotazioni per l’anno 2023 in 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  103 del  17/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

attesa di approvazione bilancio di previsione 2023/2025”;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3  del 2/1/2023 n. 49  di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

1.Di corrispondere un rimborso spese  alle famiglia degli studenti con disabilità del 
secondo ciclo e della Casa del sole che hanno provveduto ad effettuare il servizio di 
trasporto nell'anno scolastico 2021/2022 con mezzo privato, secondo i seguenti importi 
determinati secondo quanto disposto da Regione Lombardia con propria D.G.R. 
27/05/2019, n. XI/1682 :

-domanda p r o t .  n .  2 8 2 5 1 di Z.E. € 2.178,00;

-domanda p r o t .  n .  1 9 1 8 8  di M.E. € 1.428,00

-domanda  n. prot. Del 9/10/2021 di B. T. € 1.224,00

- domanda n. prot. 23744 di D.I.E.  € 500,00

-domanda n. prot. 26338 di V.D. € 500,00

2.Di assumere un impegno di spesa di € 5.830,00 nei confronti delle famiglie beneficiarie e di 
imputare la suddetta spesa al Bilancio 2023, come segue:

Missione: 12, Programma: 02, Titolo: 1, Macroaggregato: 03, Capitolo: 1143/13,  Oggetto: 
“Inserimento soggetti con handicap nesi CSE”; bilancio di previsione 2022/2024 anno di 
competenza 2023;

3.Di provvedere alla liquidazione della suddetta somma a favore della famiglie degli alunni 
disabili  beneficiarie che ha presentato apposita istanza a riguardo, conservata agli  atti,  e 
corrispondente  al  codice  identificativo  n.  3228770 bando Regione Lombardia  –  inclusione 
scolastica 2021/2022 della piattaforma di Regione Lombardia;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

5. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  103 del  17/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 103 DEL 17/02/2023 

OGGETTO: RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DALLE FAMIGLIE DEGLI 
ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO 
GRADO E LA CASA DEL SOLE PER AVER  PROVVEDUTO AUTONOMAMENTE AD 
EFFETTUARE IL TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2021/2022 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  103 del  17/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

